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平成20年９月期 第１四半期財務・業績の概況 

平成20年２月５日 

 
上場会社名 株式会社トーカン            上場取引所    名古屋証券取引所（市場第二部） 
コード番号 ７６４８                      ＵＲＬ http://www.tokan-g.co.jp 
代  表  者     代表取締役 執行役員社長   菊子 健二 
問合せ先責任者     取締役 常務執行役員 

管理統括部長        神谷 亨   ＴＥＬ（052）671－2915 
 

（百万円未満切捨て） 

１．平成20年９月期第１四半期の連結業績（平成19年10月１日～平成19年12月31日） 

(1) 連結経営成績                      （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期（当期）純利益

 百万円  ％ 百万円  ％ 百万円  ％ 百万円  ％
20年９月期第１四半期 41,278     △1.2 498      10.6 581      11.4 413      46.3 
19年９月期第１四半期 41,771       2.5 450      18.5 521      10.8 282       7.2 

19年９月期 155,087        ― 1,281        ― 1,584        ― 897        ― 

 

 
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり四半期 
(当期)純利益 

 円  銭 円  銭
20年９月期第１四半期 60    97 ― 
19年９月期第１四半期 41    49 ― 

19年９月期 132    02 ― 

 

 (2) 連結財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産 

 百万円 百万円 ％ 円  銭
20年９月期第１四半期 58,459 14,828 25.4 2,184    96 
19年９月期第１四半期 57,075 14,267 25.0 2,093    40 

19年９月期 55,245 14,555 26.3 2,144    72 

 

(3) 連結キャッシュ･フローの状況 

 
営業活動による 

キャッシュ･フロー 
投資活動による 

キャッシュ･フロー
財務活動による 

キャッシュ･フロー 
現金及び現金同等物
期 末 残 高 

 百万円 百万円 百万円 百万円

20年９月期第１四半期 △95 505 △92 11,602 

19年９月期第１四半期 △540 △187 △184 10,175 

19年９月期 1,935 △968 △768 11,285 

 

２．配当の状況 

 １株当たり配当金 

（基準日） 中間期末 期 末 年 間 

 円 銭 円 銭 円 銭
19年９月期 10  00 10  00 20  00 

20年９月期(実績)   

20年９月期(予想) 11  00 11  00 
22  00 

 

３．平成20年９月期の連結業績予想（平成19年10月１日～平成20年９月30日） 

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率） 

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

 百万円  ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 円 銭
中間期 77,300   △1.3 580    △7.3 720    △6.8 500     20.0 73  67 
通 期 156,600     1.0 1,000   △21.9 1,290   △18.6 780   △13.1 114  93 
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４．その他 

(1) 期中における重要な子会社の異動          ：無 

（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 

 

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無   ：無 

 

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ：無 

 

(4) その他特記事項 役員退職慰労金制度の廃止 

〔（注）詳細は、４ページ【定性的情報・財務諸表等】３．その他をご覧ください。〕 

 
 

（参考）個別業績の概要 
（百万円未満切捨て） 

１．平成20年９月期第１四半期の個別業績（平成19年10月１日～平成19年12月31日） 

(1) 個別経営成績                      （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期（当期）純利益

 百万円  ％ 百万円  ％ 百万円  ％ 百万円  ％
20年９月期第１四半期 41,135     △1.2 476      15.7 563      15.4 406      53.3 
19年９月期第１四半期 41,635       2.5 412      16.5 488       9.6 265       3.5 

19年９月期 154,501        ― 1,180        ― 1,497        ― 825        ― 

 

 
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

 円  銭
20年９月期第１四半期 59    87 

19年９月期第１四半期 38    90 

19年９月期 121    48 

 

(2) 個別財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産 

 百万円 百万円 ％ 円  銭
20年９月期第１四半期 58,148 14,503 24.9 2,137    07 
19年９月期第１四半期 56,804 14,003 24.7 2,054    73 

19年９月期 54,841 14,237 26.0 2,097    93 

 

２．平成20年９月期の個別業績予想（平成19年10月１日～平成20年９月30日） 

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率） 

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

 百万円  ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 円 銭
中間期 77,000    △1.3 510    △9.1 660    △7.8 450      18.7 66  31 
通 期 156,000      1.0 900   △23.8 1,200   △19.9 710    △14.0 104  62 

 
※ 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今

後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。 
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【定性的情報・財務諸表等】 

１．連結経営成績に関する定性的情報 

当第１四半期連結会計期間におけるわが国経済は、緩やかな拡大基調を維持したものの、米国のサ

ブプライムローン問題による金融不安や原油価格の高騰等、景気の先行きが不透明な状況で推移しま

した。とくに原油・原材料相場の上昇による商品価格の値上げや物流コストの増加等の影響もあり、

食品流通業界を取り巻く環境は楽観できない状況にあります。 

このような中、当社は今期「ソリューション・カンパニーへの飛躍と"食生活創造"の再考 ～強い

人と現場づくりを通して流通イノベーションに挑戦する～」をスローガンに、「"商品・ロジスティク

ス・マーケティング・カイゼン"力の強化」「"新営業・新物流・新生産・新管理"に向けた見直し」の

基本方針に基づいて活動しております。期首より従来、経営統括本部に属していた各部門をその機

能・職能ごとに括り直し、管理統括部、商品統括部、業務統括部、物流統括部の４統括部に再編する

ことにより、各統括部・部の役割を明確にし、政策決定の迅速化、サービスレベルの向上を図りまし

た。 

また、連結子会社の王将椎茸株式会社においては、平成19年10月に品質マネジメントの国際規格

「ＩＳＯ９００１」を認証取得いたしました。 

 

このような結果、当第１四半期連結会計期間の業績は売上高412億78百万円（前年同期比1.2％減）、

営業利益は4億98百万円（同10.6％増）、経常利益は5億81百万円（同11.4％増）となり、四半期純利益

につきましては遊休地の売却益を特別利益に計上したことなどにより4億13百万円（同46.3％増）とな

り、減収増益となりました。 

 

２．連結財政状態に関する定性的情報 

当第１四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比

べて3億17百万円（2.8％増）増加し、当第１四半期連結会計期間末には116億2百万円となりました。 

 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

当第１四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローの減少は、95百万円（前第

１四半期連結会計期間は5億40百万円のキャッシュ・フローの減少）となりました。これは、主に税金

等調整前四半期純利益が7億4百万円となり、仕入債務の増加が30億84百万円となった一方で、売上債

権の増加が22億57百万円となり、たな卸資産の増加が13億80百万円となったことによるものでありま

す。 

 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

当第１四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローの増加は、5億5百万円（前

第１四半期連結会計期間は1億87百万円のキャッシュ・フローの減少）となりました。これは、主に遊

休地等の固定資産の売却による収入が7億79百万円となった一方で、寝屋川共配センター（大阪府枚方

市）の設備投資等による固定資産の取得による支出が1億16百万円となったことによるものであります。 

 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

当第１四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローの減少は、92百万円（前第

１四半期連結会計期間は1億84百万円のキャッシュ・フローの減少）となりました。これは、主に配当

金の支払額が67百万円となったことに加え、長期借入金の返済による支出が25百万円となったことに

よるものであります。 
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３．その他 

（特記事項） 

役員退職慰労金制度の廃止 

当社は、平成19年12月19日開催の第58期定時株主総会において役員退職慰労金制度廃止に伴う打

切り支給が承認可決され、同日開催の取締役会及び監査役会において従来の役員退職慰労金制度廃

止日（平成19年12月19日開催の第58期定時株主総会の日）までの在任期間に応じた役員退職慰労金

について具体的な金額を決定したため、当該金額を固定負債の「その他」に含めて表示しておりま

す。 

これにより、同取締役会及び監査役会において決定した功労加算金を特別損失に計上しておりま

す。 

なお、重任された取締役８名及び在任中の監査役４名に対する役員退職慰労金については、それ

ぞれ退任時に支給することとしております。 
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４．（要約）四半期連結財務諸表 

(1) （要約）四半期連結貸借対照表 

 前第１四半期連結会計期間末 当第１四半期連結会計期間末
前連結会計年度の 

要約連結貸借対照表 

 (平成18年12月31日) (平成19年12月31日) (平成19年９月30日) 

区 分 金額(千円) 

構成

比

(％)

金額(千円) 

構成

比

(％)

金額(千円) 

構成

比

(％)

(資 産 の 部)   

Ⅰ 流動資産   

１ 現金及び預金  1,277,128 1,712,314  787,714

２ 受取手形及び売掛金  18,269,517 18,102,873  15,845,127

３ たな卸資産  4,600,549 4,811,669  3,431,343

４ 未収入金  5,117,709 5,607,842  5,860,186

５ 短期貸付金  8,900,000 ―  ―

６ 現先短期貸付金  ― 9,992,312  10,499,882

７ その他  350,536 326,803  459,247

貸倒引当金  △128,767 △124,285  △105,074

流動資産合計  38,386,674 67.3 40,429,531 69.2  36,778,427 66.6

Ⅱ 固定資産   

１ 有形固定資産   

(1) 建物及び構築物 5,677,987 5,707,552 5,795,186 

(2) 土地 3,827,768 3,827,768 3,827,768 

(3) その他 1,302,235 10,807,991 1,029,188 10,564,510 1,063,459 10,686,415

２ 無形固定資産  184,785 423,278  326,258

３ 投資その他の資産   

(1) 投資有価証券 3,731,612 3,483,814 3,549,763 

(2) 前払年金費用 303,265 258,001 266,184 

(3) その他 3,663,536 3,311,805 3,640,406 

貸倒引当金 △2,120 7,696,293 △11,593 7,042,027 △2,363 7,453,990

固定資産合計  18,689,070 32.7 18,029,816 30.8  18,466,663 33.4

資産合計  57,075,745 100.0 58,459,347 100.0  55,245,090 100.0
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 前第１四半期連結会計期間末 当第１四半期連結会計期間末
前連結会計年度の 

要約連結貸借対照表 

 (平成18年12月31日) (平成19年12月31日) (平成19年９月30日) 

区 分 金額(千円) 

構成

比

(％)

金額(千円) 

構成

比

(％)

金額(千円) 

構成

比

(％)

(負 債 の 部)   

Ⅰ 流動負債   

１ 支払手形及び買掛金  34,302,938 35,196,273  32,111,785

２ 短期借入金  2,250,000 2,050,000  2,050,000

３ 一年内返済予定 

  長期借入金 
 200,000 1,200,200  1,208,550

４ 賞与引当金  194,172 196,690  429,051

５ 役員賞与引当金  5,001 5,850  23,600

６ その他  3,120,382 3,569,444  3,540,195

流動負債合計  40,072,494 70.2 42,218,458 72.2  39,363,182 71.3

Ⅱ 固定負債   

１ 長期借入金  1,883,300 582,900  599,600

２ 退職給付引当金  35,647 21,214  21,864

３ 役員退職慰労引当金  179,263 12,835  198,618

４ その他  637,687 795,487  506,469

固定負債合計  2,735,897 4.8 1,412,437 2.4  1,326,552 2.4

負債合計  42,808,392 75.0 43,630,896 74.6  40,689,735 73.7

(純 資 産 の 部)   

Ⅰ 株主資本   

１ 資本金  1,243,300 1,243,300  1,243,300

２ 資本剰余金  1,132,800 1,132,800  1,132,800

３ 利益剰余金  11,559,687 12,452,364  12,106,426

４ 自己株式  △328,492 △369,368  △369,368

株主資本合計  13,607,295 23.8 14,459,095 24.8  14,113,158 25.5

Ⅱ 評価・換算差額等   

その他有価証券 

評価差額金 
 660,058 369,308  442,091

繰延ヘッジ損益  ― 46  105

評価・換算差額等 

合計 
 660,058 1.2 369,355 0.6  442,197 0.8

純資産合計  14,267,353 25.0 14,828,451 25.4  14,555,355 26.3

負債純資産合計  57,075,745 100.0 58,459,347 100.0  55,245,090 100.0
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(2) （要約）四半期連結損益計算書 

 前第１四半期連結会計期間 当第１四半期連結会計期間
前連結会計年度の 

要約連結損益計算書 

 
(自 平成18年10月１日 

至 平成18年12月31日) 

(自 平成19年10月１日 

至 平成19年12月31日) 

(自 平成18年10月１日 

至 平成19年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
百分比

(％)
金額(千円) 

百分比

(％)
金額(千円) 

百分比

(％)

Ⅰ 売上高  41,771,698 100.0 41,278,979 100.0  155,087,838 100.0

Ⅱ 売上原価  37,525,305 89.8 37,113,253 89.9  139,444,262 89.9

売上総利益  4,246,392 10.2 4,165,726 10.1  15,643,575 10.1

Ⅲ 販売費及び一般管理費  3,795,493 9.1 3,666,903 8.9  14,362,445 9.3

営業利益  450,898 1.1 498,823 1.2  1,281,130 0.8

Ⅳ 営業外収益   

１ 受取利息 8,879 11,560 54,062 

２ 受取配当金 15,394 17,185 45,038 

３ 不動産賃貸収入 36,090 33,990 144,360 

４ その他 45,729 106,093 0.2 56,058 118,794 0.3 206,144 449,605 0.3

Ⅴ 営業外費用   

１ 支払利息 10,079 11,059 44,591 

２ 不動産賃貸費用 25,332 25,027 99,872 

３ その他 174 35,586 0.1 430 36,517 0.1 1,738 146,202 0.1

経常利益  521,405 1.2 581,099 1.4  1,584,532 1.0

Ⅵ 特別利益   

１ 固定資産売却益 11 443,381 11 

２ 投資有価証券売却益 3,452 4 23,584 

３ 過年度消費税等 23,363 ― 23,363 

４ その他 ― 26,827 0.1 37,960 481,346 1.2 5,177 52,137 0.0

Ⅶ 特別損失   

１ 固定資産除却損 15,889 40,305 53,442 

２ 投資有価証券評価損 ― ― 24,999 

３ 役員退職功労金 ― 294,700 ― 

４ その他 850 16,740 0.0 22,556 357,561 0.9 7,073 85,516 0.0

税金等調整前 

四半期(当期)純利益 
 531,492 1.3 704,885 1.7  1,551,153 1.0

法人税等  248,719 0.6 291,081 0.7  653,767 0.4

四半期(当期)純利益  282,773 0.7 413,803 1.0  897,386 0.6
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(3) 四半期連結株主資本等変動計算書 

前四半期連結会計期間（自 平成18年10月１日 至 平成18年12月31日） 

株  主  資  本 
 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成18年９月30日残高(千円) 1,243,300 1,132,800 11,345,068 △328,492 13,392,675

当四半期連結会計期間中の変動額  

 剰余金の配当 △68,154  △68,154

 四半期純利益 282,773  282,773

 株主資本以外の項目の当四半期連結

会計期間中の変動額(純額)  

当四半期連結会計期間中の変動額合計 

(千円) ― ― 214,619 ― 214,619

平成18年12月31日残高(千円) 1,243,300 1,132,800 11,559,687 △328,492 13,607,295

 

評価・換算差額等 
 

その他有価証券評価差額金 評価・換算差額等合計 
純資産合計 

平成18年９月30日残高(千円) 682,942 682,942 14,075,618

当四半期連結会計期間中の変動額  

 剰余金の配当  △68,154

 四半期純利益  282,773

 株主資本以外の項目の当四半期連結

会計期間中の変動額(純額) △22,884 △22,884 △22,884

当四半期連結会計期間中の変動額合計 

(千円) △22,884 △22,884 191,735

平成18年12月31日残高(千円) 660,058 660,058 14,267,353

 

当四半期連結会計期間（自 平成19年10月１日 至 平成19年12月31日） 

株  主  資  本 
 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成19年９月30日残高(千円) 1,243,300 1,132,800 12,106,426 △369,368 14,113,158

当四半期連結会計期間中の変動額  

 剰余金の配当 △67,866  △67,866

 四半期純利益 413,803  413,803

 株主資本以外の項目の当四半期連結

会計期間中の変動額(純額)  

当四半期連結会計期間中の変動額合計 

(千円) ― ― 345,937 ― 345,937

平成19年12月31日残高(千円) 1,243,300 1,132,800 12,452,364 △369,368 14,459,095

 

評価・換算差額等 

 その他有価証券 

評価差額金 
繰延ヘッジ損益 

評価・換算 

差額等合計 

純資産合計 

平成19年９月30日残高(千円) 442,091 105 442,197 14,555,355

当四半期連結会計期間中の変動額  

 剰余金の配当  △67,866

 四半期純利益  413,803

 株主資本以外の項目の当四半期連結

会計期間中の変動額(純額) △72,782 △58 △72,841 △72,841

当四半期連結会計期間中の変動額合計 

(千円) △72,782 △58 △72,841 273,095

平成19年12月31日残高(千円) 369,308 46 369,355 14,828,451
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(4)（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書 

 
前第１四半期 

連結会計期間 

当第１四半期 

連結会計期間 

前連結会計年度の 

要約連結キャッシュ

・フロー計算書 

 
(自 平成18年10月１日

至 平成18年12月31日)

(自 平成19年10月１日 

至 平成19年12月31日) 
(自 平成18年10月１日

至 平成19年９月30日)

区 分 金額(千円) 金額(千円) 金額(千円) 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー  

１ 税金等調整前四半期（当期）純利益 531,492 704,885 1,551,153

２ 減価償却費 160,658 162,456 700,511

３ 売上債権の増減額（増加：△） △2,602,627 △2,257,746 △178,237

４ たな卸資産の増減額（増加：△） △837,869 △1,380,326 331,336

５ 仕入債務の増減額（減少：△） 2,747,318 3,084,488 556,165

６ その他 △539,596 △409,059 △1,025,878

営業活動によるキャッシュ・フロー △540,623 △95,302 1,935,051

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー  

１ 固定資産の取得による支出 △181,034 △116,534 △773,138

２ 固定資産の売却による収入 570 779,762 1,075

３ 固定資産の除却に係る支出 △396 △1,302 △5,322

４ 投資有価証券の取得による支出 △21,130 △66,852 △291,598

５ 投資有価証券の売却及び償還による収入 14,758 10,186 89,527

６ その他 ― △100,000 10,822

投資活動によるキャッシュ・フロー △187,233 505,257 △968,634

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー  

１ 短期借入金の増減額（減少：△） △100,000 ― △300,000

２ 長期借入金の返済による支出 △16,700 △25,050 △291,850

３ 自己株式の取得による支出 ― ― △40,875

４ 配当金の支払額 △68,205 △67,875 △135,985

財務活動によるキャッシュ・フロー △184,905 △92,925 △768,711

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額（減少：△） △912,762 317,029 197,705

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 11,087,890 11,285,596 11,087,890

Ⅵ 現金及び現金同等物の当四半期末（期末）残高 10,175,128 11,602,626 11,285,596

  

 

 (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係) 

前第１四半期連結会計期間 

(自 平成18年10月１日 

至 平成18年12月31日) 

当第１四半期連結会計期間 

(自 平成19年10月１日 

至 平成19年12月31日) 

前連結会計年度 

(自 平成18年10月１日 

至 平成19年９月30日) 

現金及び現金同等物の四半期末残高

と四半期連結貸借対照表に掲記され

ている科目の金額との関係 

(平成18年12月31日現在) 

現金及び預金勘定 1,277,128千円

現先短期貸付金 8,900,000 〃 

預入期間が３か月を超

える定期預金 
△2,000 〃 

現金及び現金同等物 10,175,128千円
 

現金及び現金同等物の四半期末残高

と四半期連結貸借対照表に掲記され

ている科目の金額との関係 

(平成19年12月31日現在)

現金及び預金勘定 1,712,314千円

現先短期貸付金 9,992,312 〃 

預入期間が３か月を超

える定期預金 
△102,000 〃

現金及び現金同等物 11,602,626千円
 

現金及び現金同等物の期末残高と連

結貸借対照表に掲記されている科目

の金額との関係 

(平成19年９月30日現在)

現金及び預金勘定 787,714千円

現先短期貸付金 10,499,882 〃

預入期間が３か月を超

える定期預金 
△2,000 〃

現金及び現金同等物 11,285,596千円
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５．（要約）四半期個別財務諸表 

(1)（要約）四半期個別貸借対照表 

 前第１四半期会計期間末 当第１四半期会計期間末
前会計年度の 

要約個別貸借対照表 

 (平成18年12月31日) (平成19年12月31日) (平成19年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
構成比

(％)
金額(千円) 

構成比 

(％)
金額(千円) 

構成比

(％)

(資 産 の 部)  

Ⅰ 流動資産  

１ 現金及び預金 1,234,286 1,656,774  738,707

２ 受取手形 759,488 709,927  716,276

３ 売掛金 17,508,966 17,403,236  15,143,896

４ たな卸資産 4,322,467 4,528,315  3,063,441

５ 短期貸付金 9,395,000 475,000  475,000

６ 現先短期貸付金 ― 9,992,312  10,499,882

７ 未収入金 5,071,582 5,566,347  5,805,756

８ その他 321,289 304,787  434,753

貸倒引当金 △129,523 △125,244  △105,710

流動資産合計 38,483,557 67.7 40,511,456 69.7 36,772,002 67.1

Ⅱ 固定資産  

１ 有形固定資産  

(1) 建物 4,459,633 4,552,303  4,615,896

(2) 土地 3,320,185 3,320,185  3,320,185

(3) その他 1,528,895 1,239,058  1,281,631

有形固定資産合計 9,308,714 9,111,547  9,217,713

２ 無形固定資産 153,142 392,416  295,245

３ 投資その他の資産  

(1) 投資有価証券 3,789,762 3,541,964  3,607,913

(2) 差入保証金 2,660,852 2,603,009  2,606,115

(3) その他 2,410,482 1,999,634  2,344,399

貸倒引当金 △2,120 △11,593  △2,363

投資その他の資産合計 8,858,976 8,133,013  8,556,065

固定資産合計 18,320,834 32.3 17,636,977 30.3 18,069,024 32.9

資産合計 56,804,391 100.0 58,148,434 100.0 54,841,026 100.0

  

(負 債 の 部)  

Ⅰ 流動負債  

１ 支払手形 413,968 424,724  428,196

２ 買掛金 34,043,347 34,909,268  31,746,391

３ 短期借入金 2,250,000 2,050,000  2,050,000

４ 一年内返済予定長期借入金 200,000 1,200,200  1,208,550

５ 賞与引当金 172,809 175,824  386,063

６ 役員賞与引当金 5,001 5,850  22,500

７ その他 3,037,112 3,502,217  3,480,130

流動負債合計 40,122,238 70.6 42,268,084 72.7 39,321,832 71.7

Ⅱ 固定負債  

１ 長期借入金 1,883,300 582,900  599,600

２ 役員退職慰労引当金 158,860 ―  176,800

３ その他 636,187 793,987  504,969

固定負債合計 2,678,347 4.7 1,376,887 2.4 1,281,369 2.3

負債合計 42,800,585 75.3 43,644,972 75.1 40,603,202 74.0
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 前第１四半期会計期間末 当第１四半期会計期間末
前会計年度の 

要約個別貸借対照表 

 (平成18年12月31日) (平成19年12月31日) (平成19年９月30日) 

区 分 金額(千円) 
構成比

(％)
金額(千円) 

構成比 

(％)
金額(千円) 

構成比

(％)

(純 資 産 の 部)  

Ⅰ 株主資本  

１ 資本金 1,243,300 1,243,300  1,243,300

２ 資本剰余金  

（１）資本準備金 1,132,800 1,132,800  1,132,800

資本剰余金合計 1,132,800 1,132,800  1,132,800

３ 利益剰余金  

（１）利益準備金 141,184 141,184  141,184

（２）その他利益剰余金  

別途積立金 10,747,000 11,427,000  10,747,000

繰越利益剰余金 407,955 559,190  900,711

利益剰余金合計 11,296,139 12,127,374  11,788,895

４ 自己株式 △328,492 △369,368  △369,368

株主資本合計 13,343,747 23.5 14,134,106 24.3 13,795,627 25.2

Ⅱ 評価・換算差額等  

その他有価証券評価差額金 660,058 369,308  442,091

繰越ヘッジ損益 ― 46  105

評価・換算差額等合計 660,058 1.2 369,355 0.6 442,197 0.8

純資産合計 14,003,805 24.7 14,503,461 24.9 14,237,824 26.0

負債純資産合計 56,804,391 100.0 58,148,434 100.0 54,841,026 100.0

  

 

(2)（要約）四半期個別損益計算書 

 前第１四半期会計期間 当第１四半期会計期間 
前会計年度の 

要約個別損益計算書 

 
(自 平成18年10月１日

至 平成18年12月31日)

(自 平成19年10月１日 

至 平成19年12月31日)

(自 平成18年10月１日

至 平成19年９月30日)

区 分 金額(千円) 
百分比

(％)
金額(千円) 

百分比 

(％)
金額(千円) 

百分比

(％)

Ⅰ 売上高 41,635,667 100.0 41,135,529 100.0 154,501,291 100.0

Ⅱ 売上原価 37,466,045 90.0 37,028,456 90.0 139,065,946 90.0

売上総利益 4,169,621 10.0 4,107,072 10.0 15,435,345 10.0

Ⅲ 販売費及び一般管理費 3,757,606 9.0 3,630,303 8.8 14,254,969 9.2

営業利益 412,015 1.0 476,769 1.2 1,180,376 0.8

Ⅳ 営業外収益 111,601 0.3 122,757 0.3 463,143 0.3

Ⅴ 営業外費用 35,586 0.1 36,517 0.1 146,124 0.1

経常利益 488,030 1.2 563,008 1.4 1,497,394 1.0

Ⅵ 特別利益 26,827 0.0 481,346 1.2 52,137 0.0

Ⅶ 特別損失 16,740 0.0 357,561 0.9 85,005 0.1

税引前四半期(当期)純利益 498,118 1.2 686,794 1.7 1,464,526 0.9

法人税等 232,970 0.6 280,449 0.7 638,749 0.4

四半期(当期)純利益 265,147 0.6 406,344 1.0 825,777 0.5
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(3) 四半期株主資本等変動計算書 

前四半期会計期間（自 平成18年10月１日 至 平成18年12月31日） 

株主資本 

資本剰余金 利益剰余金 

その他利益剰余金 
 

資本金 資本 

準備金 

資本 

剰余金 

合計 

利益 

準備金 別途 

積立金 

繰越利益

剰余金 

利益 

剰余金 

合計 

自己株式 
株主資本

合計 

平成18年９月30日残高 

(千円) 1,243,300 1,132,800 1,132,800 141,184 10,007,000 950,962 11,099,146 △328,492 13,146,753

当四半期会計期間中の

変動額     

 別途積立金の積立   740,000 △740,000 ―  ―

 剰余金の配当   △68,154 △68,154  △68,154

 四半期純利益   265,147 265,147  265,147

 株主資本以外の項目

の当四半期会計期間

中の変動額(純額)     

当四半期会計期間中の変

動額合計(千円) ― ― ― ― 740,000 △543,006 196,993 ― 196,993

平成18年12月31日残高 

(千円) 1,243,300 1,132,800 1,132,800 141,184 10,747,000 407,955 11,296,139 △328,492 13,343,747

 

評価・換算差額等  

その他有価証券評価差額金 評価・換算差額等合計 
純資産合計 

平成18年９月30日残高 

(千円) 682,942 682,942 13,829,696

当四半期会計期間中の

変動額  

 別途積立金の積立  ―

 剰余金の配当  △68,154

 四半期純利益  265,147

 株主資本以外の項目

の当四半期会計期間

中の変動額(純額) △22,884 △22,884 △22,884

当四半期会計期間中の変

動額合計(千円) △22,884 △22,884 174,109

平成18年12月31日残高 

(千円) 660,058 660,058 14,003,805
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当四半期会計期間（自 平成19年10月１日 至 平成19年12月31日） 

株主資本 

資本剰余金 利益剰余金 

その他利益剰余金 
 

資本金 資本 

準備金 

資本 

剰余金 

合計 

利益 

準備金 別途 

積立金 

繰越利益

剰余金 

利益 

剰余金 

合計 

自己株式 
株主資本

合計 

平成19年９月30日残高 

(千円) 1,243,300 1,132,800 1,132,800 141,184 10,747,000 900,711 11,788,895 △369,368 13,795,627

当四半期会計期間中の

変動額     

 別途積立金の積立   680,000 △680,000 ―  ―

 剰余金の配当   △67,866 △67,866  △67,866

 四半期純利益   406,344 406,344  406,344

 株主資本以外の項目

の当四半期会計期間

中の変動額(純額)     

当四半期会計期間中の変

動額合計(千円) ― ― ― ― 680,000 △341,521 338,478 ― 338,478

平成19年12月31日残高 

(千円) 1,243,300 1,132,800 1,132,800 141,184 11,427,000 559,190 12,127,374 △369,368 14,134,106

 

評価・換算差額等  

その他有価証券 

評価差額金 
繰延ヘッジ損益 

評価・換算 

差額等合計 

純資産合計 

平成19年９月30日残高 

(千円) 442,091 105 442,197 14,237,824

当四半期会計期間中の

変動額  

 別途積立金の積立  ―

 剰余金の配当  △67,866

 四半期純利益  406,344

 株主資本以外の項目

の当四半期会計期間

中の変動額(純額) △72,782 △58 △72,841 △72,841

当四半期会計期間中の変

動額合計(千円) △72,782 △58 △72,841 265,637

平成19年12月31日残高 

(千円) 369,308 46 369,355 14,503,461
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６．販売の状況 

(1) 業態別販売実績 

区 分 金額(千円) 前年同期増減率(％) 

卸問屋 6,655,004 10.0 

スーパー・小売店 11,058,410 5.7 

コンビニエンスストア 13,612,701 △10.2 

外食・加工ベンダー 9,118,506 △1.3 

Ｃ＆Ｃ・その他 757,987 △4.4 

小 計 41,202,611 △1.2 

その他の事業 76,368 △2.1 

合 計 41,278,979 △1.2 

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。 

 

(2) 品目別販売実績 

区 分 金額(千円) 前年同期増減率(％) 

製品   

惣菜 918,601 3.0 

農産加工品 867,799 △0.5 

小 計 1,786,400 1.2 

商品   

調味料類 8,019,353 8.0 

瓶・缶詰類 781,908 △0.5 

農海産物類 2,874,555 7.3 

嗜好品・飲料類 10,041,761 △0.2 

麺類 2,834,987 △1.9 

チルド・冷凍類 13,602,985 △8.3 

その他 1,260,657 1.3 

小 計 39,416,210 △1.3 

その他の事業 76,368 △2.1 

合 計 41,278,979 △1.2 

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。 
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